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Введение

Использование информационных систем в коммерческих и

государственных организациях приносит значительные выгоды, однако с

их внедрением возникают новые угрозы, в частности, угрозы утечки

информации. Данные о финансах, технологиях, сотрудниках и клиентах

крайне важны для организаций, утечка подобных сведений может нанести

серьезный финансовый и репутационный ущерб. Отчеты по инцидентам

информационной безопасности подтверждают рост числа утечек.

Большинство инцидентов связано с «инсайдерами» — сотрудниками

компаний, действующими в сговоре с внешними нарушителями. Согласно

исследованию InfoWatch в России доля утечек из-за внутренних

нарушителей достигает 79% от общего числа инцидентов.

Для защиты от утечек используются Data Leakage Prevention (DLP)

системы, которые могут работать в режиме реального времени или

предотвращать возможные утечки превентивно. DLP-системы

ориентированы на предотвращение утечек данных через сетевые каналы и

не способны эффективно защищать аналоговые каналы утечек. К

аналоговым сценариям утечек относятся фотографирование выведенного

на экран документа или печать документа с последующей оцифровкой за

пределами защищаемого контура при помощи сканера или фотоаппарата.

Методы противодействия утечкам информации через

фотографирование документов на экране и/или их распечатку делятся на

организационные и технические. Технические меры обычно

подразумевают нанесение на документы цифровых водяных знаков (ЦВЗ)

различных типов. ЦВЗ могут содержать информацию, позволяющую

деанонимизировать пользователя, ставшего причиной утечки данных.

Водяные знаки документов могут быть как явными, так и малозаметными

или невидимыми для обнаружения и считывания скрытой информации
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невооруженным глазом. Методы внедрения малозаметных ЦВЗ

представляют особый интерес, поскольку они минимально влияют на

удобство работы пользователей с документами.

Разработка методов внедрения ЦВЗ сопровождается поиском

баланса между незаметностью изменений в документе, информационной

емкостью и устойчивостью к искажениям. Классические подходы,

работающие в домене преобразований (например, дискретное косинусное

или быстрое преобразование Фурье), либо вносят слишком заметные

изменения в изображения документов, либо недостаточно устойчивы к

искажениям, возникающим в аналоговых каналах утечек. Вместе с этим,

количество внедряемой в ЦВЗ информации как правило уменьшается при

изменении параметров метода в сторону повышения незаметности или

устойчивости. Разработка методов внедрения ЦВЗ, сочетающих в себе

характеристики, позволяющие эффективно решать практические задачи,

является актуальной задачей для исследователей в области стеганографии.

Применительно к текстовым документам перспективными являются

структурные методы внедрения ЦВЗ. Существующие решения, в том числе

EveryTag, используют структурные ЦВЗ для деанонимизации утечек

посредством напечатанных документов, однако, не предполагают

возможность работы в так называемом слепом сценарии – для извлечения

внедренной информации требуется наличие оригинала документа.

Необходимость хранения оригинальных документов накладывает

значительные ограничения (в том числе, создание и поддержку единой

базы конфиденциальных документов) на применимость подобных

методов, поэтому исследование и разработка методов внедрения ЦВЗ с

возможностью слепого извлечения встроенной информации, нацеленных

на предотвращение анонимных утечек текстовых документов через

распечатанные копии, является актуальной задачей.

6

Методы нанесения ЦВЗ для защиты документов, отображаемых на

экране, делятся на динамические и статические. Динамические методы

характеризуются перестроением водяного знака для адаптации под

содержимое экрана, что может потребовать значительных вычислительных

ресурсов системы, а также вызывать повышенную утомляемость

пользователей из-за частых изменений на экране. Статические методы

знаки демонстрируют меньшую заметность по метрикам PSNR/SSIM, но

обладают низкой устойчивостью к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана. Для практического применения ЦВЗ также

должен быть устойчивым к передаче изображения через мессенджеры, то

есть сохранять информацию о распространителе при перекодировании и

уменьшении размера изображения. Протестировать существующие на

рынке коммерческие системы невозможно, а заявляемые в них

характеристики ЦВЗ не подкреплены научными публикациями. Разработка

методов нанесения водяных знаков, обеспечивающих низкую заметность

для комфортной работы и высокую устойчивость к искажениям при

утечках фотографий экрана с выведенным конфиденциальным

документом, является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Отечественные и зарубежные

исследователи публиковали работы в области внедрения ЦВЗ в

контейнеры различных доменов, в том числе текст, изображения, аудио,

видео. Методы, работающие в домене преобразований, развивали такие

ученые, как I. Cox, T. Furon, A. Pramila, P. Dong и др. Внедрение водяных

знаков в пространственную область представлено в работах J. Brassil, S.

Low, N. Maxemchuk, M. Topkara, Y. Kim, А.А. Грушо, В.О. Писковским,

Д.А. Семинихиным и др. За последние несколько лет появились

нейросетевые методы, в частности, в работах J. Zhu, M. Tancik, W. Zhang,

P. Fernandez и др.
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Целью диссертационной работы является разработка методов

противодействия анонимности при утечках текстовых документов

посредством ЦВЗ со слепым декодированием, обеспечивающих

устойчивость к искажениям, возникающим при печати или

фотографировании отображаемых на экране документов с последующей

передачей изображения через мессенджеры, а также имеющих визуальную

незаметность и не вызывающих дискомфорта у пользователей.

Основные задачи:

1. Разработка архитектуры системы противодействия анонимности при

утечках текстовых документов. Система должна обеспечивать

внедрение в текстовые документы информации, позволяющей

устанавливать виновников публичных утечек;

2. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

печати, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

печати документа с последующей оцифровкой посредством

сканирования или фотографирования. Внедренный в документ ЦВЗ

должен быть визуально незаметен. Внедрение ЦВЗ не должно

оказывать существенного влияния на скорость печати документов;

3. Разработка метода внедрения ЦВЗ в текстовые документы при

выводе на экран, предполагающего слепое извлечение встроенной

информации. Разработанный метод должен обладать устойчивостью

к различным искажениям и преобразованиям, сопутствующим

фотографированию выведенного на экран документа с последующей

отправкой фотографии документа через мессенджер. Наличие ЦВЗ

не должно вызывать дискомфорт у пользователей при

использовании;
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4. Реализовать систему противодействия анонимности при утечках

текстовых документов с использованием разработанных методов и

провести оценку их эффективности.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Структурный метод внедрения ЦВЗ на основе сегментации

текстового документа с помощью нейросетевых алгоритмов с

возможностью слепого извлечения встроенной информаци,

устойчивый к искажениям, возникающим при распечатывании и

последующей оцифровке через фотографирование или

сканирование, оптимизированный для работы на процессоре общего

назначения с минимальным использованием вычислительных

ресурсов;

2. Метод внедрения статических ЦВЗ, сгенерированных нейросетевым

алгоритмом, в текстовые документы с возможностью слепого

извлечения внедренной информации из фотографии экрана,

устойчивый к алгоритмам сжатия изображений, применяемым в

мессенджерах.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке

и усовершенствовании методов защиты текстовых документов от утечек

информации через анонимные каналы с помощью ЦВЗ. В работе

предложены новые решения, направленные на предотвращение

несанкционированной передачи информации через печатные документы и

отображаемые на экране, что расширяет научные представления в области

внедрения ЦВЗ. Особую ценность представляют методы, которые

обеспечивают эффективную защиту при условии, что документ может

быть оцифрован после печати или сфотографирован с экрана, и при этом

встроенная в документ информация сохраняется. Важной особенностью

работы является использование нейросетевых алгоритмов для сегментации

и внедрения информации в текстовые документы, что позволяет добиться
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высокой устойчивости к искажениям, возникающим в процессе передачи

изображения, и минимизировать визуальные изменения, что делает методы

практически незаметными для пользователя. Предложенные решения

являются актуальными в условиях современных угроз информационной

безопасности, где важен баланс между эффективностью защиты и

удобством использования информационных систем.

Практическая значимость. Разработаны и реализованы методы

внедрения ЦВЗ в текстовые документы для защиты от утечек при

фотографировании распечатанных или экранных копий. ЦВЗ малозаметны

и не создают дискомфорта для пользователей, при этом позволяют

деанонимизировать утечки через идентификатор сотрудника и устройства.

Тестирование показало, что метод горизонтального смещения слов

обеспечивает до 61.7% успешных извлечений для сканированных

документов и 36.7% для фотографий, а метод перечеркивания — свыше

80% во всех сценариях. При наложении ЦВЗ на экран точность извлечения

[…]


фотографий занесены в таблицу 5.9.

Таблица 5.9. Влияние степени сжатия фотографий на точность
извлечения внедренной в ЦВЗ информации.

Коэффициент
сжатия JPEG

Средний размер
файла, Кб 𝐵𝐸𝑅 ошибок≤ 3

Без сжатия 4589 1.3% 50/50

80 1870 1.2% 50/50

60 1211 1.2% 50/50
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50 1048 1.4% 49/50

40 900 1.4% 49/50

30 748 4.4% 46/50

20 573 8.5% 42/50

15 478 14.5% 34/50

10 376 26.9% 20/50

Внедренная в ЦВЗ информация полностью извлекается из

фотографий после сжатия по алгоритму JPEG с коэффициентом качества

не менее 50, а также частично извлекается при значении коэффициента

качества не ниже 20.

5.2.5 Оценка результатов тестирования метода внедрения ЦВЗ в

документы при выводе на экран

Метод внедрения ЦВЗ в текстовые документы обеспечивает

внедрение 32-битного идентификатора сотрудника и устройства в

текстовые документы при выводе на экран. При значении коэффициента

непрозрачности внедренный в ЦВЗ идентификатор извлечен𝛼 = 7/255

без ошибок из 86.67% тестовых фотографий. Незаметность ЦВЗ на данном

уровне непрозрачности оценивается в 37.7 дБ по метрике PSNR и 0.9985

по метрике SSIM. Снижение приводит к уменьшению доли успешных𝛼

извлечений, но повышает незаметность ЦВЗ. Увеличение до𝛼 8/255

привело к повышению доли успешных извлечений ЦВЗ до 94.44%, и при

этом понизило незаметность до 36.5 дБ (PSNR) и 0.9983 (SSIM).

Оценка влияния расстояния и угла съемки на точность извлечения

показала, что эффект муара приводит к возникновению ошибок при

извлечении внедренной в ЦВЗ информации. При фотографировании

экрана на расстоянии ≥40 см и с углом съемки ≤60° доля успешных

извлечений превышает 87.78%. Тестирование устойчивости к

JPEG-сжатию показало, что ЦВЗ корректно извлекается из 96%
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фотографий при качестве JPEG не менее 40 и падает до 84% при качестве

JPEG 20, используемом в мессенджере WhatsApp при пересылке

изображения.

5.3 Выводы

В пятой главе представлены методика и результаты тестирования

системы противодействия анонимности при утечках текстовых

документов. Протестированы методы, обеспечивающие внедрение

32-битного идентификатора сотрудника и устройства с помощью ЦВЗ в

текстовые документы при печати и выводе на экран.

Метод внедрения ЦВЗ при печати на основе горизонтального

смещения позволил деанонимизировать 61.7% утечек сканированных

документов и 56.5% фотографий (69.7% с ручной предобработкой), метод

на основе перечеркивания слов позволил деанонимизировать более 80%

утечек документов во всех сценариях. При выводе документов на экран

ЦВЗ накладывается с помощью окна-оверлея с непрозрачностью 𝛼 = 7/255,

обеспечивая 86.67% успешных извлечений. Увеличение непрозрачности до

8/255 повышает точность извлечения до 94.44%, но также снижает

визуальную незаметность водяного знака. Метод наложения ЦВЗ на экран

показал высокую устойчивость к фотографированию под разными углами

и с различного расстояния, а также к сжатию фотографий, позволив

деанонимизировать более 80% утечек в большинстве сценариев. По итогу,

система противодействия анонимности при утечке позволяет

идентифицировать ее источник по изображению фотографии экрана,

фотографии или сканированному изображению распечатанного документа

более, чем в 80% случаев.
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Заключение

Основные результаты работы:

1. Разработана архитектура системы деанонимизации при утечках

изображений текстовых документов, обеспечивающая внедрение

уникальных идентификаторов сотрудников и используемых ими

устройств в документы при печати и выводе на экран;

2. Разработан обладающий научной новизной структурный метод

внедрения ЦВЗ, предполагающий слепое извлечение внедренной

информации, на основе сегментации изображения документа с

помощью нейросетевого алгоритма. Разработанный метод обладает

визуальной незаметностью и устойчивостью к искажениям,

возникающим при печати и последующей оцифровке посредством

фотографирования или сканирования, и ориентирован для

выполнения на процессоре общего назначения с минимальным

потреблением вычислительных ресурсов;

3. Разработан обладающий научной новизной метод генерации ЦВЗ

нейросетевым алгоритмом, предполагающий слепое извлечение

внедренной информации и обладающий свойствами визуальной

незаметности и устойчивости к искажениям, возникающим при

фотографировании экрана и сжатии алгоритмами, применяемыми в

мессенджерах при пересылке изображений;

4. На основе разработанных архитектуры и методов

внедрения/извлечения ЦВЗ реализована система противодействия

анонимности при утечках текстовых документов. Система

протестирована на целевых сценариях утечек – фотографирование

документов на экране и сканирование распечатанных документов.

Апробация подтвердила эффективность системы в различных
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условиях и продемонстрировала способность успешно извлекать

внедренную в ЦВЗ информацию и деанонимизировать утечки.

Также определены направления дальнейшей работы:

● повышение точности и устойчивости к искажениям разработанных

методов внедрения ЦВЗ в текстовые документы;

● разработка методов внедрения ЦВЗ в изображения, отличные от

документов, а также аудио- и видеоконтент;

● исследование применимости технологии водяных знаков для

решения других практических задач
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Приложение А

Библиотека маркирования текстовых документов на экране

путем изменения яркости в областях межстрочных интервалов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Linux
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Библиотека маркирования текстовых документов при печати за счет
горизонтального смещения слов
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Модуль маркирования текстовых документов при печати для ОС
семейства Windows
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Модуль маркирования текстовых документов на экране для ОС
семейства Windows
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Приложение Б

Акты о внедрении результатов диссертации
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