ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Обыденкова Дмитрия Олеговича
"Методы противодействия анонимности при утечках текстовых
документов посредством цифровых водяных знаков",
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук
по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей**

Обыденков Д.О. работал над диссертацией будучи участником проекта по созданию системы предотвращения анонимных утечек текстовых документов. Цель диссертационной работы заключалась в исследовании и разработке методов борьбы с анонимностью при утечках конфиденциальных текстовых документов с помощью технологии водяных знаков.

Тема диссертационной работы актуальна, поскольку утечка важной для организации информации может повлечь за собой значительный финансовый и репутационный ущерб. Основным методом защиты от утечек являются DLP-системы (Data Leak Prevention), однако они неэффективны при утечках, реализуемых посредством так называемых *аналоговых* каналов – при фотографировании напечатанных документов или документов, отображаемых на экране монитора. Защита таких каналов требует разработки специальных систем и алгоритмов, позволяющих проводить расследования и выявлять нарушителей конфиденциальности документов.

Наиболее значимыми результатами работы Обыденкова Д.О. являются разработанные им методы внедрения водяных знаков, предполагающие *слепое* извлечение (и последующее декодирование) водяного знака, т.е. извлечение, проводимое в отсутствие оригинального документа (без внедренного в него водяного знака). Разработанные методы внедрения водяных знаков в документы при выводе на печать или экран монитора обладают высокой устойчивостью, низкой визуальной заметностью и предполагают выполнение на процессоре общего назначения за приемлемое время.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в разработанной системе предотвращения анонимных утечек конфиденциальных документов, в рамках которой были реализованы предложенные Обыденковым Д.О. методы внедрения цифровых водяных знаков. Система обладает высокой эффективностью и в настоящее время применяется в ряде организаций.

Работа диссертанта в проекте по разработке системы предотвращения анонимных утечек конфиденциальных документов сопровождалась не только приобретением практического опыта, но и формированием научного мировоззрения, позволяющего самостоятельно ставить и решать задачи в ряде

предметных областей системного программирования. Диссертационная работа Обыденкова Д.О. является законченным научным исследованием, содержащим оригинальные результаты.

Во время работы над диссертацией Обыденков Д.О. осуществлял руководство курсовыми и дипломными работами студентов факультетов ВМК МГУ и ФКН НИУ ВШЭ. Он проявил себя как хороший преподаватель, помогая студентам успешно осваивать современные информационные технологии в научных и прикладных областях. Организаторские способности Обыденкова Д.О. позволили ему эффективно проводить пилотные проекты по интеграции разработанной системы.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям по специальности 2.3.5, а ее автор, Обыденков Дмитрий Олегович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Научный руководитель, н.с. ИСП РАН, к.т.н.

Ю.В. Маркин

10 октября 2024 г.